[image: LOGO REPÚBLICA.bmp]
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
CONSELHO DO CENTRO DE LETRAS E COMUNICAÇÃO
	[image: LOGO UFPEL.bmp]

ATA Nº 02 / 2017

[bookmark: _GoBack]Aos dez dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete, na sala 101 do prédio do Centro de Letras e Comunicação – Campus Porto, com início às nove horas, reuniu-se o Conselho do Centro de Letras e Comunicação, sob a presidência da Diretora pro tempore do CLC, profª. Drª. Márcia Dresch. Estiveram presentes os membros do Conselho, conforme lista de presença anexa. Deu-se início à pauta única. (1) Eleição para os cargos de diretor e diretor adjunto do Centro de Letras e Comunicação – composição da lista tríplice – Gestão 2017-2020. A profª. Márcia iniciou a reunião lendo a homologação do resultado à consulta à comunidade acadêmica do Centro de Letras e Comunicação visando a escolha do diretor e do diretor adjunto para o quadriênio 2017-2021. Concorreram duas chapas: Chapa 1 - CLC para todxs, diretora profª. Vanessa Doumid Damasceno e diretora adjunta profª. Cíntia Ávila Blank; Chapa 2 - Pra frente CLC, diretor prof. Eduardo Marks de Marques e diretora adjunta profª. Sandra Maria Leal Alves. A chapa 1 obteve 331 votos (72,43% dos votos válidos); a chapa 2 obteve 122 votos (26,70% dos votos válidos); três votos brancos; um voto nulo; 457 votantes no total de 1149 eleitores. A consulta ocorreu com voto universal com a participação de alunos, técnicos-administrativos e professores, inclusive dos alunos do curso de Espanhol EAD, que tiveram urna para votação em seu polo UAB. A seguir, encaminhou-se a votação secreta no Conselho do Centro para eleição de diretor e diretor-adjunto. Indicados para o cargo de diretor os professores Vanessa Doumid Damasceno, Eduardo Marks de Marques e Isabella Ferreira Mozzillo. Escrutinados os votos para diretor, a professora Vanessa Doumid Damasceno obteve 12 votos, o professor Eduardo Marks de Marques obteve dois votos, a professora Isabella Ferreira Mozzillo obteve um voto, um voto nulo; três abstenções. Para diretor adjunto foram indicadas as professoras Cíntia Ávila Blank, Sandra Maria Leal Alves e Alessandra Baldo. Escrutinados os votos para o cargo de diretor adjunto, a professora Cíntia Ávila Blank obteve 10 votos; a professora Sandra Maria Leal Alves obteve dois votos, a professoras Alessandra Baldo obteve um voto e houve cinco abstenções. A lista tríplice para o cargo de diretor do Centro de Letras e Comunicação foi assim composta: 1º)Vanessa Doumid Damasceno; 2º) Eduardo Marks de Marques; 3º) Isabella Ferreira Mozzillo. A lista tríplice para o cargo de diretor adjunto foi assim composta: 1º) Cíntia Ávila Blank; 2º) Sandra Maria Leal Alves; 3º)Alessandra Baldo. O Conselho homologou a composição da lista tríplice para os cargos de diretor e diretor adjunto do Centro de Letras e Comunicação, que será enviada ao Reitor da UFPel, com solicitação de posse e ato de transmissão do cargo no dia 24 de março de 2017. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Márcia Dresch, lavrei a presente Ata que, após lida, será aprovada pelos membros do Conselho do Centro de Letras e Comunicação presentes a esta reunião.x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x- ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Ata 02, de 10 de março de 2017  Página - 1/1
image1.png

image2.png